[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 октября 2022 года                                                                                №299-па
пгт.Рамешки

	Об утверждении Положения о выплатах молодым специалистам из числа педагогических работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области

В целях создания социально-экономических условий для привлечения квалифицированных кадров к работе в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, и установления соответствующих компенсационных выплат молодым специалистам системы образования Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:
1.
Утвердить Положение о выплатах молодым специалистам из числа педагогических работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области (далее - Положение) (Прилагается).
2.
Реализацию полномочий по присвоению статуса «Молодой специалист» в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области в соответствии с Положением возложить на руководителей образовательных организаций Рамешковского муниципального округа.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа по социальным вопросам С.Е. Титову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                А. А. Пилюгин

	Приложение

к постановлению Администрации Рамешковского муниципального округа
от 14 октября 2022 г. № 299-па

Положение
о выплатах молодым специалистам
из числа педагогических работников
муниципальных образовательных организаций

муниципального образования
Рамешковский муниципальный округ Тверской области
1. 0бщие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
1.2.
Настоящее Положение определяет статус молодого специалиста, его обязанности, предоставляемые ему гарантии и компенсации, а также обязанности работодателя по отношению к молодому специалисту.
2. Цели.
2.1.
Создание социально-экономических и психологических условий,
способствующих профессиональному росту, проявлению творческих и организаторских способностей молодых специалистов из числа педагогических работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области.
2.2.
Привлечение и закрепление молодых специалистов в образовательных организациях Рамешковского муниципального округа.
3. Задачи.
3.1. Создание благоприятных условий для повышения образовательного и профессионального уровня молодежи.
3.2. Обеспечение     молодых     специалистов     социальными льготами     и гарантиями.
4.Статус молодого специалиста
4.1. Статус молодого специалиста - совокупность прав и обязанностей, возникающих у выпускника образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования со дня заключения им трудового договора с образовательной организацией.
4.2. Молодыми специалистами считаются лица не старше 35 лет, впервые поступившие на работу по специальности (педагогической либо при соответствии профиля педагогической деятельности специальности (квалификации), указанной в дипломе) после окончания образовательного учреждения высшего профессионального или среднего профессионального образования (независимо от формы получения образования).
Статус молодого специалиста устанавливается однократно и действует в течение трех лет, а также действует при переходе на работу в другие образовательные организации Рамешковского муниципального округа.
4.3.
Статус молодого специалиста продлевается (на срок до трех лет) в следующих случаях:
-
призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
· направление на стажировку или обучение с отрывом от производства по основному месту работы;

· поступление в очную аспирантуру для подготовки и защиты кандидатской диссертации;

-
предоставление отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.
4.4. Молодому специалисту устанавливается стимулирующая надбавка в размере 100 (сто) процентов от должностного оклада по основному месту работы.
4.5. Статус молодого специалиста до истечения срока его действия утрачивается в следующих случаях:
· расторжение трудового договора по инициативе молодого специалиста;

· расторжение трудового договора по инициативе работодателя за виновные действия молодого специалиста по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством Российской Федерации;

-
невыполнение обязанностей молодого специалиста, установленных настоящим Положением.
4.6. Испытательный срок молодому специалисту при приеме на работу не устанавливается.

5.
Обязанности руководителя
5.1. Руководство образовательной организации принимает на себя следующие обязательства:
· создавать условия для производственной и профессиональной адаптации;

· способствовать развитию деловой карьеры с учетом профессиональных знаний, деловых умений и личностных качеств;

· направлять на семинары, стажировку, курсы повышения квалификации с целью углубления знаний в сфере профессиональной деятельности.
6.
Гарантии и компенсации, предоставляемые молодому специалисту.
6.1.
Молодым специалистам предоставляются льготы, гарантии и компенсации в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, коллективным договором, настоящим Положением и локальными актами учреждения.
6.2.
Для скорейшей адаптации молодого специалиста и приобретения им профессиональных навыков организуется на срок до одного года наставничество.

7. Обязанности и права молодого специалиста.

7.1. Молодой специалист обязан:
· выполнять требования Трудового кодекса Российской Федерации и правил внутреннего трудового распорядка;

· добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

· соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

· соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

· проявлять творческую инициативу, участвовать в разработке и внедрении инновационных программ.

7.2. Молодой специалист имеет право:
-
пользоваться всеми правами и льготами, установленными в Рамешковском муниципальном округе для работников соответствующей сферы деятельности.